
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А  

(ФТС РОССИИ)  

П Р И К А З  

  №  
Москва 

О внесении изменений в приложения № 1 и № 6  

к приказу ФТС России от 28 февраля 2019 г. № 342  

В соответствии с частью 3 статьи 52 Федерального закона от 3 августа 

2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, 

ст. 5082) и пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной службе, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

апреля 2021 г. № 636  

«Об утверждении Положения о Федеральной таможенной службе, внесении 

изменений в Положение о Министерстве финансов Российской Федерации  

и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2021, № 18, ст. 3146, № 26, ст. 4962),  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Приложение № 1 к приказу ФТС России от 28 февраля 2019 г. № 342  

«Об утверждении форм документов, необходимых для изменения сроков 

уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в форме отсрочки или 

рассрочки, а также порядков их заполнения, рассмотрения и принятия 

решения по ним» (зарегистрирован Минюстом России 09.04.2019, 

регистрационный № 54314) (далее – приказ ФТС России от 28 февраля 2019 г. 

№ 342) изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Внести в приложение № 6 к приказу ФТС России от 28 февраля 2019 

г.  

№ 342 следующие изменения: 

1) в подпункте 3 пункта 4 слова «местонахождение юридического лица  

и его почтовый адрес» заменить словами «адрес юридического лица в 

пределах его места нахождения»; 

2) подпункт 10 пункта 4 дополнить словами «(раздел не заполняется  

в случае подачи заявления юридическим лицом, являющимся 

уполномоченным экономическим оператором, имеющим свидетельство 

второго или третьего типа)»; 

3) пункт 5 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) наименование и реквизиты нормативного правового акта, 

устанавливающего основание для предоставления отсрочки или рассрочки 

уплаты ввозных таможенных пошлин в соответствующем поле (заполняется 

при подаче заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 



ввозных таможенных пошлин по основанию, определяемому в соответствии с 

подпунктом 5 пункта 2 статьи 59 ТК ЕАЭС);»; 

4) подпункт 3 пункта 5 дополнить словами «(заполняется в случае 

подачи заявления о предоставлении рассрочки уплаты ввозных таможенных 

пошлин  

и (или) налогов)»; 

5) подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«4) в разделе «8» – наименования и реквизиты документов, в 

обязательном порядке прилагаемых (при подаче в электронном виде 

прикрепленных)  

к заявлению и подтверждающих в соответствии с частью 4 статьи 48 и частью 

2 статьи 50 Федерального закона наличие оснований для предоставления 

отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин и (или) налогов, 

установленных пунктами 2 и 3 статьи 59 ТК ЕАЭС, а также частью 1 статьи 50 

Федерального закона.». 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня  

его официального опубликования. 
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Приложение  

к приказу ФТС России  

от 

______________№________ 

Приложение № 1 

к приказу ФТС России  

от 28 февраля 2019 г. № 342 

Форма 
(наименование таможенного органа) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты  

ввозных таможенных пошлин и (или) налогов  
   20  г.  №  

(дата направления заявления) 
 

(исходящий номер) 

1. Наименование и организационно-правовая форма юридического лица / 

фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя 

или физического лица: 

  

 
  

 
   

2. Адрес юридического лица в пределах его места нахождения (для 

юридического лица) / почтовый адрес (для индивидуального 

предпринимателя или физического лица): 

  

 
  

 
  

3. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), код причины 

постановки на учет (КПП) (для юридического лица) / ИНН (для 

индивидуального предпринимателя или физического лица): 

  

 
  

 
  

просит предоставить   

уплаты ввозных таможенных пошлин и 

(или) налогов 
(отсрочку / рассрочку)                         

по виду таможенного платежа:   ввозная таможенная пошлина; 

 акциз; 

 налог на добавленную стоимость 

    

4. На сумму: 
 

рублей     

5. На срок: 
 

месяцев      

со дня, следующего за днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 

выпуска для внутреннего потребления, на основании следующих документов, 

подтверждающих совершение внешнеэкономической сделки с товарами: 

   

и классифицируемых кодами единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической     

деятельности Евразийского экономического союза 
 

   

при наличии следующего основания (следующих оснований):     

  причинение организации ущерба в результате стихийного бедствия, 

технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы; 

  задержка организации финансирования из федерального бюджета или оплаты 

выполненного организацией государственного заказа; 

  осуществление поставок в рамках международных договоров, одной  

из сторон которых является Российская Федерация; 

    



  ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза посадочного 

или посевного материала, средств защиты растений, сельскохозяйственной техники, 

объектов племенного животноводства (племенных сельскохозяйственных животных, 

птицы, рыбы  

и других объектов племенного животноводства), племенной продукции (материала), 

продуктов, используемых для кормления животных, при условии, что организация 

осуществляет сельскохозяйственную деятельность, либо поставка таких товаров  

для организаций, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность; 

  ввоз товаров, включенных в перечень типов ввозимых иностранных воздушных 

судов  

и комплектующих к ним, в отношении которых может быть предоставлена отсрочка  

или рассрочка уплаты налогов; 

  ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза для 

использования в промышленной переработке, в том числе сырья, материалов, 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему; 

  иные основания, определенные Евразийской экономической комиссией: 
(наименование и реквизиты нормативного правового акта) 

и заявляет следующие сведения: 
    

6. Исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и 

(или) налогов обеспечено на 

сумму______________________________________________________ 

рублей, 

     

что подтверждается таможенными расписками      

№ 
 

на сумму 
 

рублей,   

№ 
 

на сумму 
 

рублей,   

№ 
 

на сумму 
 

рублей    

7. Декларирование товаров на основании документов, указанных в разделе 

5 настоящего заявления, с предоставлением отсрочки (рассрочки) уплаты 

ввозных таможенных пошлин  

и (или) налогов, будет осуществляться в следующих таможенных органах: 

      

1) 
 

      

2) 
 

      

8. Перечень прилагаемых документов:       

1) 
 

      

2) 
 

      

  График поэтапной уплаты сумм ввозных таможенных пошлин и (или) налогов при 

рассрочке уплаты сумм ввозных таможенных пошлин и (или) налогов прилагается. 
    

(подпись руководителя юридического лица либо уполномоченного 

им лица, индивидуального предпринимателя или физического лица) 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя юридического лица либо 
уполномоченного им лица, индивидуального 

предпринимателя или физического лица) 

    

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту приказа ФТС «О внесении изменений в приказ ФТС России  

от 28 февраля 2019 г. № 342 «Об утверждении форм документов, 

необходимых для изменения сроков уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов в форме отсрочки или рассрочки, а также порядков их 

заполнения, рассмотрения и принятия решения по ним» 

Согласно положениям пункта 1 статьи 58 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) изменение сроков 

уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов осуществляется в форме 

отсрочки или рассрочки. 

Установление иных оснований предоставления отсрочки или рассрочки, 

отличных от предусмотренных ТК ЕАЭС, в соответствии с подпунктом 5 

пункта 2 статьи 59 ТК ЕАЭС относится к компетенции Евразийской 

экономической комиссии (далее – Комиссия). 

Формой заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 

ввозных таможенных пошлин и (или) налогов, утвержденной приказом ФТС 

России от 28 февраля 2019 г. № 342 «Об утверждении форм документов, 

необходимых для изменения сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов в форме отсрочки или рассрочки, а также порядков их заполнения, 

рассмотрения и принятия решения по ним», указание иных оснований для 

предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных 

пошлин, определяемых Евразийской экономической комиссией, не 

предусмотрено. 

Кроме того, Федеральным законом от 22 декабря 2020 г. № 433-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 3 августа 2018 г. № 

289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее 

– Федеральный закон № 289) в части изменения сроков уплаты таможенных 

пошлин, налогов. 

Таким образом, проект приказа ФТС России «О внесении изменений в 

приказ ФТС России от 28 февраля 2019 г. № 342 «Об утверждении форм 

документов, необходимых для изменения сроков уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов в форме отсрочки или рассрочки, а также порядков их 

заполнения, рассмотрения и принятия решения по ним» (далее – проект 

приказа) разработан в целях приведения в соответствие формы заявления  

о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных 

пошлин  

и (или) налогов положениям подпункта 5 пункта 2 статьи 59 ТК ЕАЭС, а также 

норм, закрепленных в приказе ФТС России от 28 февраля 2019 г. № 342, 

положениям части 4 статьи 48 и части 2 статьи 50 Федерального закона № 289. 



В проекте приказа отсутствуют обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел  

об административных правонарушениях, или обязательных требований, 

соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 

аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 

характер. 

Проект приказа соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных 

международных договоров Российской Федерации. 

Принятие проекта приказа не повлияет на достижение целей 

государственных программ Российской Федерации, не повлечет 

дополнительных расходов, покрываемых за счет средств федерального 

бюджета, и не приведет  

к сокращению доходной части федерального бюджета. 
 


